ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

(CASA DE JOAQUIM GOMES HENRIQUES)

Projeto de Decreto Legislativo 003/2025

CoctOsho de
JusVta e

3edaçiào

\ct
eneMseç

00:xx
pOecet

G3D3C035,

1- (.•-•••••
Dispõe sobre a Concessão de Título

De cidadão Honorário

Cabaceirense dá outras providências.

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário Cabaceirense ao Padre André da
Silva Morais, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade
local, especialmente no âmbito religioso e social.

Art. 20 A entrega da honraria será realizada em Sessão Solene, em data a ser definida
pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art. 30 As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal, se houver.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Cabaceiras, Plenário Manoel Moura de Sousa,02 de junho de 2025.

AELLITON ELVIS FARIAS Assinado de forma digital por AELLITON ELVIS FARIAS
0000:05129447417

DOSO:05129447417 Dados: 2025060211,04,07 -03r

AELLINTON ELVIS FARIAS DOSO-PSD
(Elvis Dôso)

Vereador presidente

RUA PADRE INÁCIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, N° 436, CENTRO - CABACEIRAS PB.
CEP: 58.480-000 - CNPJ: 08.580.458/0001-79.

FONE: (83) 3356.1071 - E-mail: legislativocabaceiras(a.grnail.com

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

(CASA DE JOAQUIM GOMES HENRIQUES)

BIOGRAFIA

Nascido em 01/08/79, Campina Grande. Filho de Aurélio Fernandes de Morais (in
memoria) e Maria do Socorro da Silva Morais. Tem como irmãos: Riceli, Morais e
Diego.

Desde cedo teve o incentivo para a vida religiosa no meio da comunidade da Paróquia
do Sagrado Coração de Jesus. Em 2002 ingressou na Faculdade de Direito, em João
Pessoa, posteriormente transferindo o curso para a UEPB, em Campina Grande. Após
sentir um forte apelo de Deus, entrou no Seminário Diocesano de Campina Grande, no
ano de 2006. Três anos depois concluiu o curso de Filosofia. No ano de 2010, foi
enviado para Roma, com outros 3 seminaristas, para concluir os estudos da Teologia.
Ao término do curso em 2013, retornou ao Brasil. No dia 27/12/13 recebeu a
ordenação diaconal e a ordenação presbiteral, ocorreu no ano de 2014, no mês de
Abril, no dia 25. Trabalhou nas paróquias de Santa Ana, em Soledade, da ordenação
até o janeiro de 2016. Neste mesmo ano assumiu a paróquia de Santa Ana e São João,
em Barra de Santana, até o ano de 2021, quando no mês de setembro foi enviada a
Roma, pela segunda vez, para um mestrado em História da Igreja.

Em 2024, assumiu a Paróquia da Imaculada Conceição e São Bento, que contempla as
cidades de Cabaceiras e São Domingos do Cariri, onde vem realizando o seu trabalho
pastoral.

RUA PADRE INÁCIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, N° 436, CENTRO - CABACEIRAS PB.
CEP: 58.480-000 - CNPJ: 08.580.458/0001-79.

FONE: (83) 3356.1071 - E-mail: legislativocabaceiras(ct,gmaiLcom